
Совет депутатов муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва 

РЕШЕНИЕ 
№ 01-65рс от 17.12.2024 

О внесении изменений в Положение о порядке организации проведения конкурса 
на заключение договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 

утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.08.2024 № 01-41рс 
В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 

860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 
принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Внести в Положение о порядке организации проведения конкурса на заключение договора о целевом 
обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области, утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.08.2024 № 01-41рс (далее – 
Положение), следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 Положения дополнить пунктами 1.4 и 1.5. следующего содержания: 
«1.4. Договор о целевом обучении может заключаться как с гражданином, поступающим в образовательную 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность по программе высшего образования для 
обучения за счет средств местного бюджета, так и с гражданином, обучающимся в образовательной организации 
по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования за счет средств 
местного бюджета.  

1.5. Договор о целевом обучении с гражданином, обучающимся в образовательной организации по 
образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, заключается не позднее 
чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.». 

1.2. В Разделе 3 Положения внести следующие изменения:  
1.2.1. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 
«3.1. В сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

GAZETAZAPRUDA.RU., на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: www.olenegorsk.gov-
murman.ru не позднее, чем за один месяц до дня проведения конкурса размещается информация о проведении 
конкурса, содержащая следующие сведения: 

– группы должностей муниципальной службы, которые подлежат замещению гражданами после окончания 
обучения; 

– квалификационные требования к должностям муниципальной службы (требования к уровню 
профессионального образования, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей), указанным в абзаце втором настоящего пункта; 

– перечень документов, представляемых на конкурс в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 
– место и время приема документов для участия в конкурсе; 
– срок приема документов; 
– дата, место и порядок проведения конкурса; 
– сведения о лице, ответственном за прием документов, его контактный номер телефона, адрес электронной 

почты; 
– другие сведения, необходимые для проведения конкурса.». 
1.2.2. Пункты 3.6.-3.10 изложить в следующей редакции: 
«3.6 Конкурсные процедуры могут предусматривать индивидуальное собеседование, тестирование, 

подготовку реферата и другие процедуры, не противоречащие федеральным законам и иным нормативным 
правовым актам. При проведении конкурса допускается сочетание собеседования и тестирования и (или) иных 
форм конкурсных процедур. Решение о конкретном способе оценки знаний и личностных качеств претендентов в 
ходе конкурса, критерии оценки претендентов определяются органом местного самоуправления с учетом 
требований настоящего Положения. 

3.7. Индивидуальное собеседование с претендентом проводится членами конкурсной комиссии в форме 
свободной беседы. При индивидуальном собеседовании членами комиссии учитываются знание русского языка, 
уровень успеваемости претендента в образовательном учреждении, участие в учебных мероприятиях 
(олимпиадах, конференциях и других мероприятиях), проводимых образовательными учреждениями. 

Тестирование претендентов проводится по перечню теоретических вопросов на знание положений 
Конституции Российской Федерации, законодательства о муниципальной службе и иных вопросов. 

В случае, если конкурсные процедуры включают в себя подготовку реферата, то темы рефератов должны 
быть указаны в объявлении, предусмотренном пунктом 5.1 настоящего Положения. 

3.8 Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов. 
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от 

общего числа ее членов. Проведение заседания конкурсной комиссии с участием только ее членов, замещающих 
должности муниципальной службы, не допускается. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения 
конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на 
заседании. 

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 
Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является основанием для заключения с 

ним договора о целевом обучении либо отказа в заключении договора о целевом обучении. 
Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается 

председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принимавшими участие в 
заседании. 

По результатам конкурса издается правовой акт органа местного самоуправления об определении 
победителя конкурса, с которым заключается договор о целевом обучении. 

http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=132541&dst=415


3.9. Гражданам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о его результатах в письменной форме в течение 
одного месяца со дня его завершения. 

3.10. Информация о результатах конкурса подлежит опубликованию в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. и размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: www.olenegorsk.gov-murman.ru.». 

1.2.3. Дополнить Положение пунктами 3.11-3.14 следующего содержания:  
«3.11. Договор о целевом обучении между органом местного самоуправления и гражданином заключается в 

простой письменной форме не позднее чем через 45 дней со дня принятия решения по итогам конкурса. 
3.12. В договоре о целевом обучении должно быть предусмотрено обязательство гражданина проходить 

муниципальную службу в органе местного самоуправления после получения им документа установленного 
образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании в течение срока, установленного 
этим договором с учетом положений пункта 5 статьи 28.1 настоящего Закона. 

3.13. Расходные обязательства, связанные с организацией проведения конкурса на заключение договоров о 
целевом обучении, обеспечиваются за счет средств местных бюджетов. 

3.14. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого 
помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются гражданами за счет 
собственных средств.». 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

С.С. Пашинский, 
глава муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области, 

Е.И. Поташ, 
председатель Совета депутатов 

муниципального округа город Оленегорск 
с подведомственной территорией Мурманской области. 

http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=132541&dst=398

